
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.441 Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2020

detrimento da Vicinal do Jiboia, sem refl exo fi nanceiro conforme planilha 
de restabelecimento (fl s. 194 à 218) e nota técnica (fl s. 220 e 221), o 
fundamentado na Cláusula décima, parágrafo único do termo de convênio, 
bem como o art. 65 da Lei nº. 8.666/93 e no art. 7º do Decreto Estadual 
nº 733/2013, passando conseqüentemente os documentos supra referen-
ciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Foro: Comarca de Belém
Pers: Jurídica CNPJ: 01.612.360/0001-07 Nome: MUNICÍPIO DE CACHOEI-
RA DO PIRIÁ/PA. Logradouro: Rua Getúlio Vargas, nº 534 CEP: 68.617-000 
Bairro: Centro Cidade: Cachoeira do Piriá UF: PA
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 613525

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 04
Contrato: 021/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO 
da vigência do Contrato de nº 021/2015-CPH, que tem como objeto a 
prestação de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP), incluindo um sis-
tema informatizado de gerenciamento on line que permita a visualização 
e gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturas do plano 
coorporativo, além da cessão, em regime de comodato, de 7(sete) apa-
relhos telefônicos móveis, de acordo com as especifi cações contidas no 
Termo de Referência, assim como a transmissão de dados para acesso a 
internet, incluindo todo o suporte técnico eventualmente necessário para 
estes serviços.
Data de Assinatura: 10/12/2020
Vigência: 12/12/2020 a 11/12/2021
Projeto Atividade – 26.122.1297.8338
Natureza da Despesa – 0101
Fonte – 339039
Origem do Recurso: Estadual
CNPJ: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A,
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, Torres A e B, Bairro: Santo Amaro, 
CEP: 04.709-110, São Paulo-SP.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 613529

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 680/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 25 de no-
vembro de 2020. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, alterações 
introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários Gerson Antonio 
José Lisboa, 54180861/1, Auxiliar Operacional; Carlos Alexandre Abati, 
548775452/1, Téc. Em Rgulação de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Canaã dos Carajás, Parauapebas e Marabá/PA, no 
período de 11 à 14/12/2020, com o objetivo de realizar ações de controle 
tarifário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO.
Portaria nº 685/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 26 de no-
vembro de 2020. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, al-
terações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas) diárias, ao benefi ciário Antonio Paulo 
Monteiro de Souza, 51482379, Coord. Adm. Financeiro de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Capanema/PA, no período de 08 
à 10/12/2020, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização nos trans-
portes rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPE-
DES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 700/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 02 de de-
zembro de 2020. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, al-
terações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários Vera 
Lucia Campos Quintairos, 590897/5, Supervisora; Lucas da Cunha Ferrei-
ra, 5948110/1, Controlador; Jose Francisco Santos Soares, 5947523/1, 
Controlador de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 

Santo Antonio do Tauá e Vigia/PA, no período 04 à 06/12/2020, com o 
objetivo de realizar fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 701/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 02 de dezem-
bro de 2020. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, alterações in-
troduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; RESOLVE: CON-
CEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários Victor Jorge Teixeira 
Dutra da Costa, 5946032/1, Supervisor II; Paulo Lima Santos, 2029561, 
Agente Fiscal; Domingos de Miranda Moura, 327258/01, Agente Fiscal de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Marapanim e curu-
ça/PA, no período 04 e 06/12/2020, com o objetivo de realizar fi scalização 
nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 702/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 02 de de-
zembro de 2020. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, alterações 
introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários Bruno Leonar-
do Souza Silva, 5946514-1, Supervisor II; Fernando Souza dos Santos, 
594741/6, Controlador; Valdiney Ferreira Gomes, 57192181/3, Contro-
lador de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santa 
Barbara/PA, no período 04 à 06/12/2020, com o objetivo de realizar fi sca-
lização nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 703/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 02 de de-
zembro de 2020. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, alterações 
introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários José do Socorro 
Morais da Cruz, 5632633/2, Supervisor II; João Batista Henrique de Olivei-
ra, 3270068-019, Agente Fiscal; Lucas Costa Lopes, 5947447/1, Contro-
lador de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Marituba/
PA, no período 07 à 09/12/2020, com o objetivo de realizar fi scalização 
nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 704/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 02 de de-
zembro de 2020. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, alterações 
introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários Helton Francis-
co Cruz da Cunha, 5945902/1, Supervisor I; Benedito Gomes de Araújo, 
2039354/1, Agente Fiscal; Paulo Lima Santos, 2029561, Agente Fiscal de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Capitão Poço e 
Irituia/PA, no período 10 à 12/12/2020, com o objetivo de realizar fi sca-
lização nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 705/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 02 de dezem-
bro de 2020. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, alterações in-
troduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; RESOLVE: CON-
CEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, aos benefi ciários Josenilson de Jesus 
P. dos Santos, 5946047/1, Supervisor II; José Joaquim Bechir, 2026155/1, 
Agente Fiscal; Rildo Gonçalves Almada, 200260146-027, Agente Fiscal de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Igarape Miri e 
Cametá (Carapajo) /PA, no período de 10 á 12/12/2020, com o objetivo 
de realizar fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal de passa-
geiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO.
Portaria nº 706/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 02 de dezem-
bro de 2020. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, alterações in-
troduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; RESOLVE: CON-
CEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários Vera Lucia Campos 
Quintairos, 590897/5, Supervisora; Lucas da Cunha Ferreira, 5948110/1, 
Controlador; Jose Francisco Santos Soares, 5947523/1, Controlador de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santa Bárbara/
PA, no período 10 à 12/12/2020, com o objetivo de realizar fi scalização 
nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 707/2020 – ARCON-PA /CAF,Belém (PA), 02 de de-
zembro de 2020. O Diretor Geral ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, alterações 
introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários Victor Jorge Tei-
xeira Dutra da Costa, 5946032/1, Supervisor II; Evandro Borges de Quei-
roz, 59474118, Controlador; Arthur Rubens Rabelo Martins, 3278140010, 
Agente Fiscal de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Igarapé Açu e Maracanã/PA, no período 10 e 12/12/2020, com o objetivo 
de realizar fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal de passa-
geiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO.
Portaria nº 708/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 02 de de-
zembro de 2020. O Diretor Geral da  ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, alterações 
introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários Bruno Leonardo 
Souza Silva, 5946514-1, Supervisor II; Lucas Costa Lopes, 5947447/1, 
Controlador; Raimundo Nonato Pantoja da Silva, 2044293-001, Agente 
Fiscal de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santo 


